



บริษัท แฮลเซียน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

HALCYON TECHNOLOGY PUBLIC CO., LTD.

41 หมู่ 14 นิคมอุตสาหกรรมบางชัน ซอย 6 ถนนเสรีไทย แขวงมีนบุรี เขตมีนบุรี กรุงเทพฯ 10510

โทร. (66)2-9063242-50 อีเมล info@halcyon.co.th

ที่ CS-2564/003

1 มีนาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวดงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แฮลเซียน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากการขาย	948.73	962.18	-13.45	-1.40%
รายได้รวม	958.97	965.25	-6.28	-0.65%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	76.30	64.54	11.77	18.23%
กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	64.80	51.03	13.77	26.98%

โดยมีผลการดำเนินงานแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลักได้ 3 ส่วนงาน ดังนี้

1. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือตัดเฉือนโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	543.31	465.37	78.05	16.77%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	53.14	17.50	35.64	203.63%

2. ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	348.52	423.39	-74.87	-17.68%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	20.76	33.92	-13.15	-38.79%

3. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่าง ๆ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	56.80	73.42	-16.62	-22.64%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	2.40	13.12	-10.72	-81.70%

ในงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 958.97 ล้านบาท ลดลง 6.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.65 จากงวดเดียวกันในปี 2562 โดยเป็นรายได้จากการขาย 948.73 ล้านบาท ลดลง 13.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.40 จากงวดเดียวกันในปี 2562

รายได้จากส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ (Special Cutting Tools) ซึ่งประกอบไปด้วยรายได้จากโรงงานของบริษัทใหญ่ บริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ และเวียดนาม รวมถึงรายได้จากบริษัทย่อยใหม่ Mastertech Diamond Products Company หรือ "MDP" ในประเทศสหรัฐอเมริกาที่เพิ่งได้นำเข้ามารวมในงบการเงินไตรมาส 2/2563 เป็นไตรมาสแรก จำนวน 83.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.44 ของรายได้จากลูกค้าภายนอกในส่วนงานนี้ ซึ่งเป็นเหตุผลหลักที่ทำให้รายได้จากส่วนงานนี้ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน

นอกจากนี้ การเริ่มฟื้นตัวของภาคอุตสาหกรรมโดยรวมภายหลังการล็อกดาวน์ในประเทศต่างๆ จากสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส่งผลให้มีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นจากลูกค้าในอุตสาหกรรมฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ (HDD) ในประเทศซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าหลักของบริษัทใหญ่ ส่งผลให้รายได้ของบริษัทใหญ่เติบโตขึ้นในช่วงไตรมาส 3-4 ของปี และโดยรวมทั้งปีมีรายได้จากบุคคลภายนอกเติบโตร้อยละ 0.06 หรือใกล้เคียงกับปีก่อน ส่วนบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม (Halcyon Technology Vietnam Co., Ltd. หรือ "HV") มีรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.14

ทั้งนี้ บริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ (Halcyon Technology (Philippines) Inc. หรือ "HP" และบริษัทย่อย) มีรายได้หดตัวลงร้อยละ 16.24 ซึ่งเป็นผลต่อเนื่องจากช่วงปลายปี 2561 ที่ลูกค้ารายหลักของ HP ในอุตสาหกรรม HDD ได้เริ่มมีการย้ายฐานการผลิตออกจากประเทศฟิลิปปินส์กลับมายังประเทศไทย ส่งผลให้รายได้ในประเทศฟิลิปปินส์ลดลงอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับผลกระทบจาก COVID-19 ช่วงต้นปี 2563 ที่ผ่านมา ทำให้บริษัทตัดสินใจปรับโครงสร้างธุรกิจจากโรงงานผลิตเป็นบริษัทซื้อมาขายไป เพื่อการจัดการบริหารต้นทุนที่ดีขึ้น ในขณะที่ยังสามารถเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าของบริษัทใหญ่ต่อไปสำหรับลูกค้าที่เหลืออยู่ โดยโรงงานที่ HP ผลิตอยู่ยังคงเป็นทางการในช่วงเดือนพฤศจิกายน 2563 และได้ทำการย้ายสำนักงานในช่วงต้นปี 2564 นี้

รายได้จากส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ ซึ่งประกอบไปด้วยรายได้จากบริษัทย่อยในและต่างประเทศ 5 บริษัท เมื่อหักรายได้ระหว่างกันแล้ว ส่วนงานนี้มีรายได้จากลูกค้าภายนอกลดลงเนื่องจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของ COVID-19 ที่ทำให้มีการล็อกดาวน์ในหลายประเทศ ส่งผลให้บางบริษัทในเครือมีความจำเป็นต้องหยุดดำเนินกิจการเป็นการชั่วคราว รวมทั้งมีลูกค้าลดคำสั่งซื้อหรือชะลอการส่งมอบสินค้าลง นอกจากนี้ เนื่องจากบริษัทในส่วนงานนี้ทั้งหมดเป็นบริษัทซื้อมาขายไป และมีลูกค้าหลักอยู่ในกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ซึ่งยังคงชะลอตัวต่อเนื่อง ทำให้รายได้จากส่วนงานนี้เห็นแนวโน้มการฟื้นตัวช้ากว่าในส่วนงานแรก

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ ซึ่งเป็นผลการดำเนินงานของ บริษัท แอสเซียม เมทอล จำกัด หรือ "HM" ในปี 2563 มีรายได้จากลูกค้าภายนอก 56.80 ล้านบาท ลดลง 16.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.64 โดยรายได้ที่ลดลงของส่วนงานนี้เป็นผลจากการลดคำสั่งซื้อของลูกค้าหลักในสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นผู้ผลิตชิ้นส่วนเครื่องบินที่มีการผลิตที่ลดลงอย่างมากจากผลกระทบของ COVID-19 และส่วนงานนี้ยังคงมีแนวโน้มชะลอตัวต่อเนื่อง เมื่อเทียบกับส่วนงานอื่นๆ ที่เริ่มมีสัญญาณฟื้นตัวดีขึ้นในช่วงไตรมาส 4/2563

ในงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 76.30 ล้านบาท และกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 64.80 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.69 และ 6.69 ต่อรายได้รวมตามลำดับ (เทียบกับร้อยละ 6.69 และ 5.29 ในปีก่อน) โดยมีอัตรากำไรแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลัก ดังนี้

อัตรากำไรสุทธิสำหรับงวด (ต่อรายได้รวม)	ปี 2563	ปี 2562
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools	9.67%	3.75%
ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ	5.90%	7.98%
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ	4.17%	17.78%
รวม	7.69%	6.69%

อัตรากำไรสุทธิรวมสำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 อยู่ที่ร้อยละ 7.69 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.69 ในปีก่อน โดยส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools มีอัตรากำไรดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากร้อยละ 3.75 เป็นร้อยละ 9.67 ของรายได้รวม เนื่องจากบริษัทใหญ่มีสัดส่วนต้นทุนค่าแรงลดลงจากปีก่อนเนื่องจากการผลิตที่ลดลงเทียบกับปีก่อน ทำให้มีการจ่ายค่าแรง และค่าล่วงเวลาลดลง รวมถึงมีการปรับลดจำนวนพนักงานบางส่วนด้วย และอีกปัจจัยที่ทำให้อัตรากำไรในส่วนงานนี้เติบโตขึ้นเป็นผลมาจากการนำงบการเงินของบริษัทย่อย MDP ในประเทศสหรัฐอเมริกาเข้ามารวมด้วย นอกจากนี้ในส่วนงานนี้ยังมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 1.28 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนที่ขาดทุน 7.03 ล้านบาท

อัตรากำไรของส่วนงานนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะลดลงจากร้อยละ 7.98 เป็นร้อยละ 5.90 เนื่องจากส่วนงานนี้มีรายได้ลดลงค่อนข้างมากจากผลกระทบของ COVID-19 และมีตัวเลขขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 0.41 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 0.34 ล้านบาท ทั้งนี้ ถึงแม้ว่าทุกบริษัทในเครือต่างมีมาตรการลดต้นทุน และค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็นลงให้ได้มากที่สุด เพื่อให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลงต่อเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจในช่วงนี้ และส่วนงานนี้มีค่าใช้จ่ายลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน แต่สัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้ยังคงเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ส่งผลให้อัตรากำไรของส่วนงานนี้ลดลงดังที่กล่าวไป

ส่วนในส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆมีอัตรากำไรลดลงจากร้อยละ 17.78 เป็นร้อยละ 4.17 ของรายได้รวม เป็นผลหลักจากรายได้ที่ลดลงโดยเฉพาะในไตรมาส 3-4/2563 ในขณะที่บริษัทมีสัดส่วนต้นทุนคงที่ค่อนข้างสูง ถึงแม้ว่าจะมีการปรับลดจำนวนพนักงานในไตรมาส 3 ที่ผ่านมา ทั้งนี้ บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 0.43 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนขาดทุน 0.22 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายพีท ริมชลา
กรรมการผู้จัดการ